
DESCAFEINADO 
AGLOMERADO 
SOLÚVEL SAQUETA

Características

Composição

Café descafeinado solúvel aglomerado.

Características Gerais

�Produto indicado para preparações rápidas de descafeinado, sem recorrer ao uso de equipa-
mentos de extração.

Características Organoléticas

Aspeto Visual - Líquido de cor intensa castanho dourado.
Aspeto Olfativo - Notas de caramelo.
�Aspeto Gustativo - Bebida suave, aveludada, medianamente encorpada e final de boca prolon-
gado. Notas de caramelo e chocolate.

Características Técnicas

Físico-Químicas

-- Teor de humidade: < 5%
-- Teor de cafeína: ≤ 0.3%

Microbiológicas

-- Cumpre com o estabelecido no Regulamento (CE) 2073/2005.

Informação Nutricional

-- Valor energético: 341 kcal/1450 kJ
-- Proteínas: 21.9 g
-- Hidratos de carbono: 63.4 g
-- Gorduras: <1.0 g

Embalamento

�Individual - Embalagem complexa constituída por 
uma camada interna de polietileno, uma camada 
de alumínio e uma camada externa de poliéster. A 
vedação é feita por termossoldadura.
�Embalagem | Unidade de Venda - Caixa de cartolina, 
com abertura fácil, contendo 100 doses individuais.
�Caixa de Transporte - Caixa de cartão canelado, 
contendo 10 unidades de venda.

Conselhos Práticos

Consumo

Dose recomendada: 2 g/100 mL de água quente.

Conservação

Manter em local fresco e seco.

Data de Durabilidade Mínima

18 meses após embalamento.

Embalamento Código Unidades Código de Barras DIMENSÃO (CxLxA) PESO (PL | PB)

Individual – – – – –

Embalagem 404173 100 5601487200669 12.5 x 24 x 10 cm 200 g | 386 g

Caixa de Transporte – 10 – 50 x 26.5 x 26.5 cm 2 kg |

Alergéneos*

-- Cereais que contenham glúten e derivados: Ausente
-- Crustáceos e produtos derivados: Ausente
-- Ovos e produtos derivados: Ausente
-- Peixe e produtos derivados: Ausente
-- Amendoins e produtos derivados: Ausente
-- Soja e produtos derivados: Ausente
-- Leite e produtos lácteos (incluindo lactose): Ausente
-- Frutos de casca dura e derivados: Ausente
-- Aipo e derivados: Ausente
-- Mostarda e derivados: Ausente
-- Produtos à base de grãos de sésamo: Ausente
-- Anidrido sulfuroso e nitritos >10mg/kg ou 10 mL/L, expresso em SO2: Ausente
-- Tremoços e derivados: Ausente
-- Moluscos e derivados: Ausente

Palete Unidades Semi Reboque Contentor

800 x 1200 mm 30 30 x 33 = 990 30 x 11 = 330

* Listagem segundo Directiva 2007/68/CE da Comissão Europeia. 
Este produto não está sujeito aos requerimentos do Regulamento 1829/2003/CE nem aos de rastreabilidade e etiquetagem específico do Regulamento 1830/2003/CE.
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